(1) Gen. III, 22.

sententiis fateor equidem hæc posteriorem mihi probabiliorē videri; quamvis priorē propter Augustini, et Scholasticorum multorum auctoritatem non negem etiam esse probabilem. Utramque certe arbitror sine erroris periculo posse defendi. Solvam igitur duas objectiones, quæ contra posteriorem sententiam fieri solent.

CAPUT XIX.

Solvuntur objectiones.

Obijciunt quidam primo, lignum vitæ fuisse in medio paradisi, et per hoc notum, et in promptu; ex quo sequi videtur, ut Adam pro arbitrio potuerit de fructu ejus sumere, quocumque tempore vellet, præsertim cum non fuisset illi interdicta ulla arbor præter arborem scientiæ boni et mali, imo e contrario imperatum, ut de omni ligno vesceretur. Non igitur semel tantum, idque sub finem status illius gustandum fuerat lignum vitæ.

Secundo obijciunt, non fuisse transferendos homines ad vitam simpliciter beatam, et immortalem, nisi post impletum numerum electorum: interea vero opus fuisse remedio aliquo adversus mortem, et senectutem: neque aliud fingi posse, cui hoc tribuatur præter lignum vitæ.

Respondet ad primum Rupertus loco citato. Neque Adamum, neque ipsum etiam dæmonem scivisse ubi esset lignum vitæ, alioqui sicut persuaserat illi Satan ut comederet de ligno scientiæ, ut faceret eum miserum, sic etiam persuasurum fuisse ut comederet de ligno vitæ, ut faceret perpetuo miserum. Et ideo addit Rupertus (ut supra notavimus) dictum esse a Deo, *ne forte sumat de ligno vitæ*, quia poterat fieri et casu incidere Adam in arborem vitæ, licet ubi esset, ignoraret.

Possumus etiam respondere, scivisse Adamum ubi esset lignum vitæ, sed non fuisse de illo sumpturum, nisi suo tempore, id est, cum esset transferendus de statu gratiæ ad statum gloriæ. Neque enim ignorabat Adam se aliquando ad statum longe subli-miorem evehendum, et tunc fore tempus sumendi de ligno vitæ; et simul sciebat parum

prodesse immortalitatem sine beatitudine, neque erat curiosus, nec aliqua stimulabatur concupiscentia mala gustandi aliquid ante tempus. Itaque abstinisset se ab eo cibo usque ad præfinitum tempus, et sic præceptum illud implevisset: *De omni ligno, quod est in paradiso, comede, suo tempore videlicet, neque enim oportebat eum uno die fructus omnium arborum degustare.* At post lapsum factus erat intemperans, et curiosus, et periculum erat ne in suam perniciem sumeret lignum vitæ, ideo justissimo, et ipsi homini utilissimo Dei consilio de paradiso fuit ejectus.

Ad secundam objectionem: Respondeo non esse usque adeo certum, utrum, si Adam non peccasset, omnes simul electi transferendi fuissent uno eodemque tempore ad beatam vitam an vero alii post alios; ita ut filii parentibus in statu innocentie succederent, et qui priores in hæc vitam intrarent, priores etiam ad aliam pervenirent. Sanctus enim Augustinus in lib. IX de Genes. ad litteram cap. 6. questionem hæc movet, et insolutam relinquit. Itaque probabile est tempus meriti fuisse futuram certo aliquo annorum numero definitum, ut 50. vel 100.